
Решение Совета депутатов Задонского муниципального района Липецкой области от 22 августа 2025 г. N

09.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Совета депутатов Задонского муниципального района Липецкой области от 22 
августа 2025 г. N 345 "О Порядке оказания помощи в решении бытовых вопросов членам 
семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области"

Рассмотрев внесенный Главой Задонского муниципального района проект нормативного 
правового акта "Порядок оказания помощи в решении бытовых вопросов членам семьи лиц, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области", 
руководствуясь статьей 23 Устава Задонского муниципального района Липецкой области Российской 
Федерации, учитывая решение постоянной комиссии по финансам и бюджету, Совет депутатов решил:

1. Принять Порядок оказания помощи в решении бытовых вопросов членам семьи лиц, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(прилагается).

2. Направить указанный нормативный правовой акт Главе Задонского муниципального района 
для подписания и опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов С.Е. Путилин

Порядок оказания помощи в решении бытовых вопросов членам семьи лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

Принят
решением

Совета депутатов Задонского
муниципального района

22.08.2025 N 345

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия, размер и механизм оказания помощи в 
решении бытовых вопросов членам семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, из бюджета Задонского муниципального района на 
соответствующий финансовый год и плановый период, в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных администрации Задонского муниципального района на цели, указанные в пункте 3 
настоящего Порядка.

2. Помощь в решении бытовых вопросов членам семьи лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - Помощь), оказывается в 
целях реализации мероприятий муниципальной подпрограммы "Население Задонского 
муниципального района: стратегия народосбережения на 2014 - 2027 годы", Программы "Создание 
условий для развития социальной сферы Задонского муниципального района Липецкой области на 
2014 - 2027 годы", утв. постановлением администрации Задонского муниципального района Липецкой 
области от 10.09.2024 N 613.

3. К решению бытовых вопросов в настоящем Порядке относится оказание помощи по:
а) ремонту/замене водоснабжения, водоотведения;
б) ремонту/замене систем газоснабжения;
в) ремонту/замене и монтажу систем теплоснабжения;
г) ремонту/замене систем электроснабжения;
е) прочие работы по ремонту и содержанию жилья в случае возникновения экстренных 

аварийных ситуаций;
д) технологическому присоединению домовладений к сетям электроснабжения, водоснабжения, 

канализации.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/73054844/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73054844/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73054844/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73054844/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73054844/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/33780484/23
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73054845/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409334314/500
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409334314/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409334314/0


Решение Совета депутатов Задонского муниципального района Липецкой области от 22 августа 2025 г. N

09.09.2025 Система ГАРАНТ 2

4. Помощь, предусмотренная настоящим Порядком, предоставляется:
- членам семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, зарегистрированным на территории Задонского муниципального района (далее - 
члены семьи);

- гражданам Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области (далее - граждане РФ, принимающие участие в специальной военной 
операции), зарегистрированным на территории Задонского муниципального района.

К членам семей относятся:
а) супруга (супруг) участника специальной военной операции;
б) родители участника специальной военной операции;
в) дети участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет, в том числе 

находящиеся под опекой (попечительством);
г) дети участника специальной военной операции старше 18 лет, если они стали инвалидами до 

достижения 18 лет либо если они обучаются в образовательных организациях независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности, до окончания обучения по очной форме, но не 
более чем до достижения ими возраста 23 лет;

д) лицо, достигшее возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющееся 
инвалидом, признанное на основании решения суда фактически воспитывавшим и содержавшим 
участника специальной военной операции, в течение не менее пяти лет до достижения им 
совершеннолетия;

е) лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной операции.
К категории детей участников специальной военной операции не относятся дети, находящиеся 

на полном государственном обеспечении и дети, в отношении которых родители лишены родительских 
прав или ограничены в родительских правах.

5. Срок оказания помощи членам семьи лиц, принимающих участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области - до окончания специальной военной операции.

6. Члены семьи вправе подать заявление в администрацию Задонского муниципального района 
на оказание Помощи в отношении одного жилого дома (квартиры) при условии, что заявитель 
зарегистрирован в данном жилом помещении на момент начала специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области.

7. Граждане Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции 
вправе подать заявление в администрацию Задонского муниципального района на оказание Помощи в 
отношении одного жилого дома (квартиры) при условии, что заявитель зарегистрирован в данном 
жилом помещении на момент начала специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области.

8. Для оказания Помощи член семьи, а также участник предоставляет лично либо по почте 
(заказным письмом с уведомлением) следующие документы в отдел жилищно-коммунального хозяйства 
и транспорта администрации Задонского муниципального района (далее - Отдел):

8.1. Заявление на имя главы администрации Задонского муниципального района об оказании 
помощи в решении бытовых вопросов на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (приложение 1).

8.2. Справка о подтверждении факта участия граждан Российской Федерации в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание постановление Правительства 
Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354), выданная на основании:

- приказа Росгвардии от 28.10.2024 N 396 "Об утверждении Порядка выдачи Российской 
Федерации справок о подтверждении факта участия граждан Российской Федерации в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области участникам специальной военной операции и 
(или) членам их семей и Порядка предоставления войсками национальной гвардии Российской 
Федерации сведений об участии граждан Российской Федерации в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области;

- приказа ФСИН России от 25.10.2024 N 753 "Об утверждении Порядка выдачи в учреждениях 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410650718/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410650552/0


Решение Совета депутатов Задонского муниципального района Липецкой области от 22 августа 2025 г. N

09.09.2025 Система ГАРАНТ 3

(их филиалах) и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации справки, 
подтверждающей факт участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области и Порядка предоставления сведений учреждениями (их филиалами) и 
органами уголовно-исполнительной системы Российской Федерации об участии в специальной военной 
операции с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия";

- приказа МВД России от 23.10.2024 N 634 "Об утверждении Порядка выдачи в органах 
внутренних дел Российской Федерации справок о подтверждении факта участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и 
членам их семей, и Порядка предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений 
об участии в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области";

- приказа Министра обороны РФ от 11.10.2024 N 612 "Об утверждении Порядка выдачи в 
Министерстве обороны Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, и Порядка предоставления сведений Министерством обороны Российской 
Федерации об участии в специальной военной операции с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия".

8.3. Справка, подтверждающая факт участия в специальной военной операции на момент подачи 
заявления об оказании помощи в решении бытовых вопросов на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

8.4. Документ, подтверждающий личность заявителя (паспорт).
8.5. Документ, подтверждающий степень родства заявителя с лицом, участвующим в 

специальной военной операции (свидетельство о рождении, браке и т.д.).
9. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии 

с действующим законодательством.
10. Основанием для отказа в приеме документов являются:
- предоставление указанных документов не в полном объеме;
- недостоверность представленной информации;
- предоставление документов лицом, не имеющим на это полномочий, определенных пунктом 4 

настоящего Порядка.
11. В случае выявления оснований для отказа в оказании помощи, Отдел направляет заявителю 

письменное уведомление в течение 30 календарных дней с момента получения заявления.
12. Отдел рассматривает представленные документы и в течение 7 рабочих дней организует:
а) комиссионное рассмотрение потребности обратившегося лица, с определением нуждаемости в 

оказании помощи; объема работ, необходимых для оказания помощи; оценки срочности выполнения 
данных работ с учетом существующей очередности и сезонности. В состав комиссии в количестве не 
менее 5 человек, включаются сотрудники отдела реализации социальных программ, отдела 
жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации Задонского муниципального района, 
сотрудники ОБУ "ЦСЗН Липецкой области", глава органа самоуправления на территории которого 
расположен жилой дом (квартира);

б) на основании заключения комиссии, отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта 
администрации Задонского муниципального района организует заключение договора со 
специализированной организацией, имеющей право на выполнение проектно-сметных работ, на расчет 
стоимости работ в целях оказания помощи.

13. После получения сметной документации с расчетом стоимости работ в рамках оказания 
Помощи заявителю, Отдел в течение 3 рабочих дней готовит распоряжение об оказании помощи членам 
семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции (далее - Распоряжение).

14. На основании Распоряжения Отдел в течение 5 рабочих дней осуществляет взаимодействие с 
производителем работ по заключению договора на выполнение работ и дополнительного соглашения к 
договору на проведение работ в части возложения функций по оплате договора на администрацию 
Задонского муниципального района.

15. По факту окончания выполнения работ по договору Заявитель предоставляет в Отдел акт 
приемки выполненных работ, подписанный в том числе со стороны организации, осуществляющей 
строительный контроль.

16. Для осуществления платежа по договору на проведение работ Отдел предоставляет в отдел 
бухгалтерского учета, отчетности и закупок пакет документов по каждому заявителю отдельно:

- распоряжение "Об оказании помощи в решении бытовых вопросов членам семьи лиц, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410650494/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410582638/0


Решение Совета депутатов Задонского муниципального района Липецкой области от 22 августа 2025 г. N

09.09.2025 Система ГАРАНТ 4

принимающих участие в специальной военной операции";
- договор, дополнительное соглашение, акт приемки выполненных работ;
- документы, предоставленные заявителем по подпункту 7.1 - 7.4 настоящего Порядка.

ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Подпункты 7.1 - 7.4 
отсутствуют

17. Отдел бухгалтерского учета, отчетности и закупок организует перечисление платежей в 
течение 5 рабочих дней с даты предоставления пакета документов для оплаты.

18. При обращении в администрацию Задонского муниципального района заявитель дает 
согласие на обработку персональных данных (приложение 2).

19. Настоящий Порядок вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Задонского муниципального района А.И. Щедров

Приложение N 1
к Порядку оказания помощи в решении
бытовых вопросов членам семьи лиц,
принимающих участие в специальной

военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики,
Запорожской области
и Херсонской области

Главе администрации
Задонского муниципального района

Щедрову А.И.
________________________________
________________________________
________________________________

зарегистрирован(а) по адресу:
________________________________
________________________________

Заявление

Прошу Вас оказать помощь в решении вопроса: ___________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________,
как члену семьи лица (участнику), принимающего участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области.

(дата) (подпись)

Приложение N 2
к Порядку оказания помощи в решении
бытовых вопросов членам семьи лиц,
принимающих участие в специальной

военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики,
Запорожской области
и Херсонской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/73054845/0


Решение Совета депутатов Задонского муниципального района Липецкой области от 22 августа 2025 г. N

09.09.2025 Система ГАРАНТ 5

Согласие на обработку персональных данных

Даю согласие на обработку моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и 
приложенных к нему документах, уполномоченными должностными лицами администрации Задонского 
района. Ознакомлен с информацией о неправомерности включения в состав заявления персональных 
данных лиц, не дававших согласие на их обработку в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

"__" ___________ 20__ г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Порядок оказания помощи в решении бытовых вопросов членам семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в
	Подпункт г
	Подпункт е
	Подпункт д

	Пункт 4
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в
	Подпункт г
	Подпункт д
	Подпункт е

	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Подпункт 8.1
	Подпункт 8.2
	Подпункт 8.3
	Подпункт 8.4
	Подпункт 8.5

	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Подпункт а
	Подпункт б

	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Пункт 18
	Пункт 19
	Приложение N 1. Заявление об оказании помощи в решении бытовых вопросов на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
	Приложение N 2. Согласие на обработку персональных данных


